EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE Nº 01/2024

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGUAÇU, Estado de

Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação

vigente, CONVOCA o(s) candidato(s) habilitado(s) e aprovado(s), conforme

relação constante no ANEXO I deste Edital, com vistas à nomeação e posse

do(s) respectivo(s) cargo(s), observadas as seguintes condições:

1 DA ASSINATURA DO TERMO DE INTERESSE NO CARGO E ENTREGA

DOS DOCUMENTOS

1.1. O(s) candidato(s) relacionado(s) no ANEXO I deste edital, após a

presente convocação, deverá(ão) encaminhar para o email

contabilidadecamarapcu@yahoo.com.br o Termo de Interesse no Cargo

(ANEXO VI) até o dia 17/05/2024.

1.2. Manifestado o interesse na vaga, o candidato deverá encaminhar para o

referido email contabilidadecamarapcu@yahoo.com.br a documentação

relacionada no ANEXO II deste edital, , até o dia 17/05/2024.

1.3. Não serão recebidos documentos de forma parcial.

1.4. Caso o(s) candidato(s) relacionado(s) no ANEXO I deste edital não

tenha(m) interesse de nomeação ao cargo, deverá encaminhar o Termo de

Não Interesse no Cargo (ANEXO VII) para o email

contabilidadecamarapcu@yahoo.com.br, impreterivelmente, até o dia

17/05/2024.

2 DO EXAME MÉDICO

2.1. Somente poderá ser empossado em cargo público aquele que for

julgado apto física e mentalmente para o exercício do cargo. O exame médico

avaliará a capacidade física e mental do candidato para exercer as atividades

do cargo público que irá ocupar.

2.2. O exame será agendado pela Câmara Municipal e o candidato deverá

comparecer no local, data e horário oportunamente informado.

mailto:contabilidadecamarapcu@yahoo.com.br
mailto:contabilidadecamarapcu@yahoo.com.br
mailto:contabilidadecamarapcu@yahoo.com.br

3. DOS ATOS DE NOMEAÇÃO

3.1. A publicação dos atos de nomeação se dará por meio de edital, obedecendo

a legislação vigente.

4. DA POSSE

4.1. Cumpridas as exigências constantes do item 3 deste Edital, o candidato

deverá se apresentar na Câmara Municipal para ser empossado e receber

instruções sobre o local de trabalho para o qual será designado no dia 27/05/2024.

4.2. Da data da posse, o candidato terá 01 dia útil para apresentar-se no seu local

de trabalho, devendo o servidor iniciar suas atividades funcionais imediatamente a

sua apresentação.

Paraguaçu, 14 de maio de 2024

Presidente da Câmara

ANEXO I – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE N.º 01/2024
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2024

RELAÇÃO DE CANDIDATOS

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

RECEPCIONISTA

INSCRIÇÃO NOME L.P.                                               MAT.                                               C.G.
NOTA PROVA

OBJETIVA
RESULTADO

706087 ANA MARIA SILVA DOMINGOS 40,0 25,0 10,0 75,0 1.

INSCRIÇÃO NOME L.P.                                               C.G.                                               C.E.
NOTA

PROVA
OBJETIVA

RESULTADO

707899 CRISTIELLI RABELO MARQUES 28,0 12,0 60,0 100,0 1.

708206 SANDRO ADAUTO PALHAO 28,0 12,0 56,0 96,0 2.

708351 RENAN OLIVEIRA FERREIRA 28,0 12,0 48,0 88,0 3.

707452 RANGEL COUTINHO DOS SANTOS 28,0 8,0 48,0 84,0 4.

ANEXO II – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE N.º 01/2024
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2024

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS

• Atestado Médico: será agendado pela Câmara Municipal e trazer a Carteira de Trabalho

para o exame;

• Certificado de Conclusão e Graduação de Curso;

• Declaração de Acumulo de Cargo (ANEXO III);

• Declaração de Bens (ANEXO IV);

• Declaração De Não Estar Respondendo A Processo Relativo Ao Exercício Da Profissão

(ANEXO VII);

• Certidão de Quitação do Tribunal Superior da Justiça Eleitoral;

• Comprovante de Residência;

• Certificado de Dispensa de Incorporação (certificado de reservista);

• Título de Eleitor;

• RG;

• Certidão de Nascimento ou Casamento;

• Certidão de Nascimento de Filhos;

• CPF;

• Endereço;

• Telefone;

• Email;

• CNH;

• Número do Pis;

• Número da Carteira de Trabalho

• 01 Foto.

ANEXO III – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE N.º 01/2024

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO

                                   Eu-------------------------------------------------, portador da Carteira de Identidade

RG Nº -------------------------- e CPF Nº ------------------------------, declaro para os devidos fins, sob as

penas da Lei, que po ocasião da posse não possuo nenhum outro cargo, emprego ou função no

Serviço Público, quer seja na esfera Federal, Estadual ou Municipal, que seja na Administração

Direta ou Indireta, cuja acumulação seja vedada com o cargo para o qual serei nomeado.

        Por ser verdade, firmo a presente declaração.

         Paraguaçu,-------------------------------------

    Assinatura do Requerente

ANEXO IV – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE N.º 01/2024

DECLARAÇÃO DE BENS

                                            --------------------------------------------, brasileiro, estado civil, residente a

Rua------------------------------------------------------Bairro---------------------nesta cidade de ----------------

portador do RG Nº e devidamente inscrito no CPF sob o nº---------------------------, Declaro, sob as

penalidades da legislação vigente, que (não) possuo o seguinte bem:

                                               Por ser verdade, firmo o presente documento, declarando-me

responsável pelas informações prestadas.

     Paraguaçu,--------------------------------------------------

     Assinatura do Declarante

ANEXO V – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE N.º 01/2024

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2024

TERMO DE INTERESSE NO CARGO

Eu, , portador(a) da Carteira

de Identidade nº    e inscrito(a) no CPF nº

  , frente à aprovação no Concurso Público (Edital nº

01/2024) da Câmara Municipal de Paraguaçu-MG, CONFIRMO O INTERESSE

de tomar posse no Cargo de ,

nos termos da legislação municipal em vigor.

______________________,__ / / ______.

Assinatura do candidato

ANEXO VI – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE N.º 01/2024

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2024

TERMO DE NÃO INTERESSE NO CARGO

Eu, , portador(a) da Carteira de

Identidade nº    e inscrito(a) no CPF nº

  , frente à aprovação no Concurso Público n.º 01/2024,

do Câmara Municipal de Paraguaçu-MG, DECLARO NÃO TER INTERESSE de

tomar posse no cargo de  .

______________________, ______/____ / _________.

Assinatura do candidato

ANEXO VII – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE N.º 01/2024
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2024

DECLARAÇÃO DE NÃO ESTAR RESPONDENDO A PROCESSO RELATIVO AO

EXERCÍCIO DA PROFISSÃO

Eu, , portador(a) da Carteira de

Identidade nº    e inscrito(a) no CPF nº

  , declaro para os devidos fins, que no exercício de

cargo ou função pública, não sofri penalidade disciplinares, inclusive, as previstas

na Lei Complementar nº 135/2010 (Lei da Ficha Limpa), conforme legislação

aplicável.

E, por ser verdade, firmo a presente declaração.

 _______________, / / .

Assinatura do candidato